



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月15日

上場会社名 北越メタル株式会社

（コード番号：5446 東証第2部）

（URL <http://www.hokume.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 栗原 頼幸 TEL：(0258) 24-5111  
責任者役職・氏名 取締役総務本部長 米山 克巳

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
費用計上、引当金及び法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	17,283	2.9	1,782	△30.3	1,764	△30.0	975	△31.1
18年3月期第3四半期	16,799	13.6	2,557	30.6	2,520	34.8	1,415	△4.8
(参考)18年3月期	22,076		3,044		2,983		1,764	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	48.90	—
18年3月期第3四半期	70.95	—
(参考)18年3月期	87.44	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数(連結)
- |               |             |
|---------------|-------------|
| 平成19年3月期第3四半期 | 19,941,950株 |
| 平成18年3月期第3四半期 | 19,946,767株 |
| 平成18年3月期      | 19,946,109株 |

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高は、製品販売数量の増加等により、前年同四半期と比較して484百万円増加の17,283百万円となりました。利益面につきましては、主原料である鉄スクラップ価格の上昇等により前年同四半期を下回る結果となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	25,949	13,023	49.9	649.34
18年3月期第3四半期	24,455	11,823	48.3	592.86
(参考)18年3月期	24,475	12,381	50.6	619.81

(注) 期末発行済株式数(連結)

平成19年3月期第3四半期	19,939,684株
平成18年3月期第3四半期	19,944,116株
平成18年3月期	19,943,916株

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は、売上高の増加による受取手形及び売掛金の増加等により、1,474百万円増加の25,949百万円となりました。また、負債は、鉄スクラップ価格の上昇による支払手形及び買掛金の増加等により、897百万円増加の12,926百万円となり、純資産は、四半期純利益975百万円を計上したこと等により、13,023百万円となりました。

[参 考]

平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(1) 連結

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	22,500	2,160	1,210

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 60円 68銭

(2) 単体

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	22,210	2,020	1,110

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 55円 67銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきましては、平成18年11月16日の決算発表時に公表した数値に変更はありません。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

従いまして、今後の主原料である鉄スクラップ価格や鋼材市況等の変動により、業績予想値が変わる可能性があります。

○添付資料

- ・(要約) 四半期連結貸借対照表
- ・(要約) 四半期連結損益計算書

以 上

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	3,445,083	2,859,565	585,518	20.5	3,434,411
2 受取手形及び売掛金	7,977,444	7,657,563	319,880	4.2	6,754,348
3 たな卸資産	2,950,368	2,235,891	714,476	32.0	2,252,773
4 その他	180,250	281,648	△ 101,397	△ 36.0	243,824
流動資産合計	14,553,146	13,034,668	1,518,477	11.6	12,685,357
II 固定資産					
1 有形固定資産	9,490,850	9,516,974	△ 26,124	△ 0.3	9,565,973
2 無形固定資産	6,677	7,034	△ 356	△ 5.1	6,669
3 投資その他の資産	1,898,984	1,895,007	3,977	0.2	2,217,141
固定資産合計	11,396,512	11,419,016	△ 22,503	△ 0.2	11,789,784
III 繰延資産	—	1,815	△ 1,815	—	—
資産合計	25,949,659	24,455,500	1,494,158	6.1	24,475,142
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	6,941,529	5,398,244	1,543,284	28.6	5,168,101
2 短期借入金	2,692,467	2,799,270	△ 106,803	△ 3.8	2,566,803
3 一年以内償還予定社債	40,000	40,000	—	—	40,000
4 その他	1,088,922	1,985,861	△ 896,938	△ 45.2	1,920,594
流動負債合計	10,762,919	10,223,376	539,542	5.3	9,695,500
II 固定負債					
1 社債	500,000	540,000	△ 40,000	△ 7.4	520,000
2 長期借入金	813,094	827,008	△ 13,914	△ 1.7	805,954
3 その他	850,279	980,098	△ 129,818	△ 13.2	1,007,112
固定負債合計	2,163,373	2,347,106	△ 183,732	△ 7.8	2,333,066
負債合計	12,926,292	12,570,482	355,809	2.8	12,028,566
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	61,033	—	—	65,075
(資本の部)					
I 資本金	—	1,969,269	—	—	1,969,269
II 資本剰余金	—	1,399,606	—	—	1,399,606
III 利益剰余金	—	7,975,394	—	—	8,324,210
IV その他有価証券評価差額金	—	486,916	—	—	695,756
V 自己株式	—	△ 7,203	—	—	△ 7,341
資本合計	—	11,823,984	—	—	12,381,501
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	24,455,500	—	—	24,475,142
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,969,269	—	—	—	—
2 資本剰余金	1,399,606	—	—	—	—
3 利益剰余金	9,070,033	—	—	—	—
4 自己株式	△ 9,414	—	—	—	—
株主資本合計	12,429,494	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	518,051	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	518,051	—	—	—	—
III 少数株主持分	75,819	—	—	—	—
純資産合計	13,023,366	—	—	—	—
負債及び純資産合計	25,949,659	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	17,283,959	16,799,510	484,448	2.9	22,076,364
II 売上原価	13,791,728	12,587,627	1,204,100	9.6	16,813,580
売上総利益	3,492,230	4,211,882	△ 719,651	△ 17.1	5,262,783
III 販売費及び一般管理費	1,709,649	1,654,006	55,642	3.4	2,218,077
営業利益	1,782,581	2,557,875	△ 775,294	△ 30.3	3,044,706
IV 営業外収益	52,551	53,458	△ 906	△ 1.7	60,570
V 営業外費用	70,276	90,419	△ 20,143	△ 22.3	121,487
経常利益	1,764,856	2,520,913	△ 756,057	△ 30.0	2,983,790
VI 特別利益	84,856	36,979	47,877	129.5	111,581
VII 特別損失	154,055	88,888	65,167	73.3	111,158
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,695,657	2,469,004	△ 773,347	△ 31.3	2,984,212
法人税等	708,979	1,043,413	△ 334,434	△ 32.1	1,206,489
少数株主利益	11,453	10,298	1,155	11.2	13,615
四半期(当期)純利益	975,224	1,415,292	△ 440,068	△ 31.1	1,764,108